
DOM Nº 7079 DE 28/06/2024

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 151/2024.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
CONTRATADO: INSTITUTO CONHECER.
OBJETO:  Contratação das palestrantes NATHALIA BELMONTE, FERNANDA BARROS
e HELEN SILVIA, para ministrar palestras com tema ABA - Análise do Comportamento
Aplicada, para profissionais da educação da rede municipal de ensino de Cachoeiro de
Itapemirim,  do  INSTITUTO  CONHECER,  CNPJ:  17.681.574/0001-75,  visando  a
participação  de  Professores  das  Salas  de  Recursos  Multifuncionais,  Atendimento
Especializado e servidores da Educação Especial da Secretaria Municipal de Educação
da Rede Municipal de Ensino de Cachoeiro de Itapemirim-ES, nos dias 05/07, 25/07,
26/07, 09/08, 30/08, 06/09/2024 e 20/09/2024, no auditório da Secretaria Municipal de
Educação, em Cachoeiro de Itapemirim. 
1.2. Especificação do Serviço:

EVENTO ESPECIFICAÇÃO QTD UNIT. VALOR TOTAL 

Palestras para o
Curso ABA - Análise
do Comportamento

Aplicada 

Palestra ABA presencial 08 R$ 10.000,00 R$ 80.000,00

Palestras para o
Curso ABA - Análise
do Comportamento

Aplicada 

Palestra ABA online 06 R$ 5.000,00 R$ 30.000,00

Total R$ 110.000,00 

VALOR: R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para o pagamento deste contrato correrão
por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:
Órgão: 17 - Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 02 – Desenvolvimento do Ensino
Ficha/Fonte de Recurso: 5239
Atividade/Projeto: 2.164 – Formação Continuada dos Servidores da Educação Infantil
Elemento de Despesa: 33.90.39.99000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:  154300000000 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União –
VAAR
Órgão: 17 - Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 03 – Fundo Municipal de Educação
Ficha/Fonte de Recurso: 5245
Atividade/Projeto: 2.159 – Formação Continuada dos Servidores do Ensino Fundamental

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100350035003000300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Elemento de Despesa: 33.90.39.99000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:  154300000000 –  Transferências  do  FUNDEB –  Complementação da  União  -
VAAR
PRAZO:  31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024
SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas - Secretária Municipal de Educação e
Vicente de Paula Zanotti Falcão - Presidente da Contratada.
PROCESSO: 37.124/2024.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100350035003000300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7079 DE 28/06/2024

		2024-06-27T17:54:38-0300




